

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Principiile fundamentale ale civilizației.

I.

Civilizația modernă europeană, amăsurat caracterului ei, e recunoscută în mod oficial de creștină. În vătura lui Iisus Cristos e proclamată ca suprem adevăr etic, ca lege fundamentală pentru dezvoltarea spirituală a omeniei. Religiei evanghelice i-se atribuie însemnătatea principală în dezvoltarea vieții, atât personale și familiare, cât și sociale. Pe scurt, partea externă a lucrului, partea care ne bate la ochi, face să presupunem, că pe noi ne stăpânesc în mod eminent legile evanghelice pe deplin recunoscute și înțelese ale iubirii și adevărului, că noi, în acțiunile noastre, suntem conduși în prima linie de motive etice religioase.

Realitatea însă nu corăspunde nici pe departe acestei așteptări. Poziția rece, indiferentă, de multe ori chiar disprețuitoare față de tot ce ne aduce aminte de religie, — asta e apariția de toate zilele și foarte lătită în societatea modernă. Punerea de întrebări și răspunsurile date în chestii de însemnătate mai înaltă, în chestii de etică, tradează prea de multe ori o concepție neclară și greșită asupra celor mai elementare adevăruri ale legii creștine. Fundamentalele legi ale evangheliei vin răstălmăcite, vin în mod tendențios explicate cu greșală. Pretenziunile mai înalte ale moralei creștine vin condamnate și respinse ca utopii, ca visuri, cari nu pot fi împlinite, în viață nu pot fi realizate. Unui șir întreg de noțiuni, cari, amăsurat cuprinsului lor, aveau să deștepte în om energia morală, i-se dă o importanță mult mai neînsemnată și cu totul necorăspunzătoare conținutului lor.

Să luăm de exemplu cuvântul „mare”. Rostiți cuvântul acesta în

orice adunare, și întrebați pe cei prezenți, ce înțeles leagă ei de noțiunea aceasta, asupra cui ar putea fi ea aplicată, îndeosebi, firește, după părerea lor? Și vi-se va vorbi mult, cu vorbe de laudă, cu glorificare, despre cutare învingător de popoare, despre splendoarea vreunei genialități poetice, despre laurii cutărui virtuos, despre puterea vreunui monarh: dar cu greu își va aduce cineva aminte de puterea etică și frumseța eroului spiritual, a martirului ideilor sfinte, de apostolii iubirii, de frații și surorile milosteniei, de eroii cari și-au jertfit viața pentru adevăr. Vi-se va rosti numele lui Cesar și Napoleon, poate că și numele lui Shakespeare și Bismark, dar de bună seamă va fi uitat numele lui Epictet, Socrate, Petru și Pavel, și al altor oameni mari, cu vieți pline de minuni și de activitate devotată obștei. Pe aceștia cine-i cunoaște?

Pe lângă aceasta vedem un cerc larg de aparițiuni, de o supremă însemnătate socială. Se formează o zidire cu totul nouă pe seama vieții, străină cu totul de influența directă a religiunii, și totuși recunoscută de naturală și rațională. Aderenții ei afirmă în mod categoric, că religia lui Iisus Cristos și-a trăit zilele, că și-a spus ultimul cuvânt. Că morală evangheliei a fost potrivită numai pentru pescarii simpli din Galilea, iar pentru Europeanul modern și luminat se cer alte principii călăuzitoare. Principiile acestea poate să i-le dea numai știința. Știința, zic ei, a aprins făclia care cu splendoarea ei întunecă lumina religiei și o lasă în umbră. Lumina religiunii a fost de altcundă de multeori întunecată de norii superstițiunii. Inflăcărându-se prea tare a trecut în fanatism, și a devenit pricina războiului înverșunat dintre frați. E destul să ne gândim la noaptea sf. Bartolomeu, la torturile inchiziției etc., pentru ca să preamă-

rim știința, care a mântuit omenimea de asemenea sălbătăcii!

Ce să răspundem la astfel de vorbe? Întâiu, că la aprecieri critice asupra vreunei religiuni în general, și cu deosebire asupra religiunii creștine, în ce-i privește mărimea și însemnătatea, totdeauna trebuie desebită ideea fundamentală religioasă de realitatea dată, că nu trebuie să confundăm ceea ce e, cu ceea ce ar trebui să fie. Oamenii în marginea lor, și plini de prejudeții, pot să întortocheze și să dejosască cea mai înaltă idee, și pot să o îmbrace într-o formă monstruoasă. Dar aceasta nu înseamnă, că ideea în sine e idee de rând, ori diformă. Ideea libertății curate e nevinovată pentru crimele nebune ale anarhismului. Tot așa și creștinismul nu poate fi făcut responsabil pentru sinistrele fapte ale unui Lojola și Torquemada.

Are Roix o carte interesantă, despre „Adevărurile bătătoare la ochi ale creștinismului”, în care scrie astfel: „Între credincioșii aparținători bisericii a domnit de multeori superstițiunea cea mai monstruoasă. Biserica a încuviințat fapte, cari au fost oprite de întemeietorii ei. Ea, e grozav a o spune, a tras sabia, care întemeietorii a poruncit să fie ținută în teacă.”

E adevărat aceasta, fără nici o îndoială, dar acest neîndoielnic adevăr devine și mai minunat prin faptul, că în persoana întemeietorului ei, a primit biserica vecinul prilej de a se renaște. În persoana și în învățăturile lui Iisus Cristos trebuie căutat înțelesul adânc și propriu, care e mai înalt decât creștinismul tuturor veacurilor. Simpla zugrăvire a personalității întemeietorului bisericii creștine, în forma cum o fac evangeliștii, — fără amestec de trăsături false date icoanei sale din partea răutății și a nebuniei omeniești, — a fost și va fi totdeauna baza reînnoirii vieții bise-

ricești. Aceasta e o particularitate caracteristică și exclusivă a creștinismului. Războaiele religioase, persecutarea ereticilor, arderea pe rug, și alte acte ale inchiziției, au fost tot produse nenaturale ale religiunii mântuitorului, cari formează o josnică și criminală consumare a acesteia, o gravă vătămare, o insultă adusă iubirii iertătoare a fiului lui Dumnezeu, răstignit pe cruce pentru lume. Creștinismul, ca religie pătrunsă de spiritul blândeții evanghelice, de iubire și milostenie, condamnă ori ce act de volnicie. Cu atât mai vârtos condamnă volnicia efectuită în numele lui Dumnezeu, care după cuvintele evangelistului Ioan, e iubirea însași.

Noul ministru de externe. În locul contelui Goluchowski Maiestatea Sa a numit ministru comun de externe pe baronul Aehrenthal, ambasadorul monarhiei austro-ungare la Petersburg. Ziarele maghiare constată cu multă părere de rău, că noul titular dela externe e și mai mare contrar al aspirațiilor naționale maghiare decât antecesorul său.

S'a dus și Pittreich. Ministrul de război, generalul Pittreich, încă și-a înaintat demisiunea. Maiestatea Sa i-a primit-o și a numit în locul său ministru comun de război pe generalul Schönaich, până aci ministru de Landwehr în Austria. Retragerea lui Pittreich a urmat din faptul, că o urcare a contingentului de recruți și a budgetului militar nu putea să aștepte dela delegațiunea maghiară, iar fără de această urcare armata austro-ungară perde din vază și din putere.

Din Austria. La întrebarea ce i-a fost adresată, ministrul-prezident al Austriei, baronul Beck a declarat Joi în Reichsrath, că politica externă a monarhiei rămâne și pentru viitor cea din trecut, cu toate schimbările de persoane ce s'au făcut în zilele trecute.

FOIȘOARĂ.

Sfântul marele mucenic Dimitrie.

Viața și pătimirea.

(Urmare).

În armată purtarea lui înțeleaptă, deșteptăciunea și mai ales vitejia lui în războaie, l-a făcut grabnic cunoscut, iubit și prețuit de cei mai mari și repede ca un al doilea mare mucenic Gheorghe s'a înălțat din treaptă în treaptă, câștigând iubirea și încrederea împăratului Maximian.

Calea lui acum era deschisă la cele mai înalte și mai strălucite deregătorii ale împărăției.

Într'aceea, pe când Dimitrie se înalță în slava lumească, cum o stea luminoasă se înalță pe cer, bătrânul său părinte, Voivodul Tesalonicului a trecut la cele vecinice, lăsând fiului său mari bogății ca moștenire și un nume de toți laudat.

Dimitrie guvernator. Auzind împăratul despre săvârșirea Voivodului din Tesalonic bine cumpănind ce ar fi spre binele împărăției, apoi cunoscând vitejia în războaie, înțelepciunea la sfat și chibzuința la darea

de porunci a tinărului voivod Dimitrie, pe acesta l-a chemat la sine și l-a pus guvernator al Tesalonicului și a împrejurimilor lui, zicându-i: *Îți încredințez paza patriei tale; chivernisește-o, apără-o de dușmanii din afară și curățește-o de necurații creștini, dacă va fi trebuință chiar ucizând pe toți câți se închină celui răstignit.*

Porunca aceasta, ea să ucidă pe creștini a dat-o împăratul, fiindcă în acea vreme se înăspriseră în toată împărăția goanele cele sălbatice împotriva creștinilor.

Porunca lui Dzeu și porunca împăratului. Primind deregătoria cea înaltă sfântul Dimitrie și-a zis în gândul său: *Trebuie să ascultăm întâiu de porunca lui Dumnezeu și apoi de a împăratului.*

Deci în cele lumești am să chivernisesc patria după legile împărăției cu bună credință, cu dreptate și cu iubire, cum și lui Dzeu îi place; iar cât pentru creștini voi face nu cum împăratul poruncește, ci cum Dzeu binevoeste.

Chivernisirea lumească. Deci mergând el în patria sa, Tesalonicenii l-au primit cu mare bucurie și pentru că era fiul multjlitului lor Voivod și pentru că toți îl cunoșteau cât este de bun, drept, viteaz și milostiv.

Iar luând în stăpânire ocărmuirea patriei sale și-a zis: *„Nu patria este pentru binele stăpânitorilor, ci stăpânitorii sunt puși pentru binele patriei.* Pentru ea deci trebuie nu numai să ostensec, dar de va fi trebuință și viața să mi-o jertfesc. Și cum a zis a și făcut. Că zi și noapte s'a sărguit în tot chipul să îmbunătățească traiul supușilor săi, să-i apere de asupri și de nedreptăți și de vrășmașii din afară, așa că în scurtă vreme până și copiii vorbeau despre el cu drag, ca despre un domn viteaz, minunat de bun, drept, milostiv, înțelept și făcător de bine al tuturor.”

Sfântul Dimitrie propovăduitor al evangheliei. Noul guvernator Dimitrie nu se mulțamește însă numai cu buna chiverniseală lumească a patriei sale. Gândul lui e mai ales la chiverniseala cea duhovnicească și de suflet mântuitoare. La această chiverniseală el nu putea să asculte nebuna poruncă a împăratului. El nu putea nici porunci și nici îngădui, ca creștinii să fie goniti și uciși numai pentru că se închinau lui Christos Dzeu și nu voiau să știe de idoli păgânilor.

Drept ce el a și poruncit mai întâiu ca deregătorii să lase în pace pe creștini să nu-i supere întru nimic pentru credința

lor. Apoi pe față și fără șfială el însuși a început a propovedi poporului evanghelia lui Christos. Și se adunau mulțimi nenumărate de oameni ca să asculte dulcea și mângâioasă propovăduire a Voivodului guvernator Dimitrie, care pentru Tesaloniceni era un al doilea apostol Pavel. Că în scurtă vreme cu caldă lui propovăduire, sfântul a adus întreg poporul din Tesalonic la cunoștința adevărului și la lăpădarea idoleștilor credințe și învățături.

Vestea la împăratul. Vestea despre minunatele isprăvi ale voivodului Dimitrie a ajuns până la împăratul Maximian, care se războia cu vararii Schiți și Sarmați.

Pe cât s'a bucurat împăratul de nepilduita chiverniseală lumească, pe atât s'a amărât de neașteptata chiverniseală duhovnicească a guvernatorului din Tesalonic. Deci împăratul cumplit, mahnit în mânia lui cea dintâie nu se mai gândi la binele ce l-a făcut Dimitrie pe partea lumească, ci având înaintea sa numai neascultarea poruncii pentru omorârea creștinilor a hotărât, că înapoiindu-se biruitor să pedepsească cu asprime pe sfântul Dimitrie.

Calea la Mucenie. Guvernatorul Dimitrie știu bine ce-l aștepta din partea împăratului, dar neînfricat mergea înainte, a-

Din Lugoj.

Instalarea noului comite suprem din comitatul Caraș-Severin.

— 23 Octombrie n.

Azi în 23 Octombrie c. st. n. s'a ținut în sala comitatului o ședință extraordinară a congregațiunii, în decursul căreia a fost instalat cu mare pompă oficială noul comite suprem Carol Fidlka.

Sala era ticsită de membrii, oaspeți și un public număros, printre care am observat vre-o 20 onorațori în gală ungurească, în frunte cu fostul secretar de stat B. Grünzenstein și deputatul C. Burdea.

Protonotariul Aurel Isekutz, în calitate de vice comite substituit deschide adunarea prin o vorbire entuziastă, în care arată momentozitatea acestei adunări. Vorbește despre regimul din apropiatul trecut, despre rezistența acestui comitat, enumără calitățile eminente ale fostului vice comite, acum comite suprem Carol Fidlka, aduce elogii profunde Maiestății Sale regelui și guvernului actual pentru fericita numire de comite suprem a amintitului domn și în urmă salută adunarea.

Vorbirea protonotariului e primită de majoritatea celor prezenți cu furtunoase și vii aclamări, membrii partidului național român rămân însă față de ea reci și neentuziasmați.

Se propune alegerea unei deputațiuni, care să invite pe Ilustritatea Sa, noul comite suprem la ședință. În deputațiune a fost ales și Episcopul Dr. V. Hosszu și deputatul dietal Dr. George Popovici, protopresbiter. Se suspende ședința.

După redeschiderea noul comite suprem, C. Fidlka, e primit în sală cu ovățiuni calduroase. Vicecomitele substituit Isekutz iarăși într-o vorbire rostită cu vervă oratorică felicită pe noul comite și-l invită să depună jurământul prescriș. După depunerea acestuia comitele suprem e ridicat pe mâni și felicitat frenetic. Noul comite rostește o vorbire — program, în care promite că va lucra pentru bunăstarea materială și culturală a poporului din comitat. Ia cuvântul apoi cel mai bătrân membru al congregațiunii, conzilierul regesc Francisc Sutag, și într-o vorbire plină de sentimente salută pe noul comite, dorind din inima lui și a tuturor, — ca „să rămână al nostru!”

În numele membrilor din partidul național român vorbește avocatul Dr. George Dobrin. Vorbirea e alcătuită cu multă pricepere, aplomb și momente de deosebită gravitate politică. Constată, că postul de comite suprem e un post de control al guvernului și în consecință comitele e omul de încredere al acestuia. Membrii partidului național român din acest comitat n'au putut fi cu încredere nici față de guvernele premenite din trecut și — durere, nici față de cel actual.

părând și întărind în credință pe creștini, propoveduind evanghelia între păgâni și aducând la mântuire cete nenumărate de popor. Sfântul știa bine că împăratul are să-i jee nu numai deregătorie, ci și avuțiile moștenite dela părinți, ba chiar și viața. Dar el bucuros era să piardă toată slava cea pământească în schimbul celei cerești și se simțea fericit să-și jertfească viața cea trecătoare spre a dobândi pe cea vecinică. De aceea, după ce a guvernator și creștin, pildă vie și neîntrecută s'a arătat tuturor, când a văzut că și-a împlinit cursul, că împăratul e pe cale spre Tesalonic, a chemat pe un credincios slujitor al său, cu numele Lupul, și i-a încredințat toate avuțiile sale în aur, argint, pietri scumpe, scule, haine, vase și vite zicându-i: ia aceste bogății pământești, împarte-le între săraci, ca să le aline suferințele, și prin aceasta bunuri cerești să dobândim. Apoi s'a îndrumat spre post și rugăciune, pregătindu-se ca cu sângele său să-și pecetluiască propoveduirea, cum făcuse mântuitorul și sfinții lui Apostoli.

Dimitrie și împăratul. Sosind împăratul în Tesalonic, Dimitrie i-a ieșit înainte, și lăpădând dregătorie de guvernator, i-a zis: împărate, eu chiamarea mi-am împlinit și acum îmi aștept răsplata după vrednicie.

Realitatea și faptele cari se desfășură în fața noastră sunt o dovadă vie, care justifică această procedură. Il felicită, dar dorește, ca covârșitoarea majoritate a Românilor din acest comitat să se bucure de drepturile firești și bazate pe legi. Dorește pace și bunăînțelegere, dar nu știe, ce va fi în viitor, căci Românilor din acest comitat le-a rămas numai — speranța!

Vorbirea avocatului Dr. G. Dobrin e primită din partea membrilor partidului național român cu furtunoase aclamări aprobatoare.

Noul comite suprem invită pe membri la ședința congregațiunii ordinare pe mâine la orele 9, care promise a fi foarte agitată, mai ales că membrii partidului național român, deși fără șanță de reușită, și au pus candidați la toate posturile cari eventual vor deveni vacante.

A urmat apoi seria felicitărilor. S'au prezentat 44 deputațiuni. Dieceza gr. or. a Caransebeșului a fost reprezentată prin o deputațiune condusă de protopresbiterul Dr. George Popoviciu.

La banchetul dat în hotelul „Regele ungar” au luat parte vreo 300 persoane. Membrii partidului român nu au luat parte la acest banchet. Primul toast l-a ținut noul comite C. Fidlka pentru rege.

A tostatat apoi pe rând, fostul deputat dietal A. Pattigánszky pentru noul comite, C. Fidlka pentru frățietate și unire, procurorul Loyczel pentru cler, episcopul Dr. Hosszu pentru C. Fidlka, vicecomitele Isekutz pentru oaspeții din alte comitate, Kabdebo, comitele suprem al com. Timiș, în sănătatea obștei din comitatul Caraș-Severin și deputatul Făgetului Hajdu pentru guvern.

Coresp.

Viriliștii români în comitatul Făgărașului.

În lista viriliștilor comitatului Făgăraș statorită pe anul 1907 sunt următorii Români:

Dr. Ioan Șenchea, avocat, Făgăraș 1626 cor. 36 fileri, (al doilea virilist în comitat). Nicolae Garoiu, avocat, Zărnești 897 cor. Dr. Iancu Mețian, proprietar, Zărnești 872 cor. George Gavrilă, arăndaș, Țințari 703 cor. Nicolae Șerban, paroh, Voila 685 cor. Ioan cav. de Pușcariu, jude de curie în pensiune 669 cor. Dr. Nicolae Șerban, deputat 663 cor. Dănilă Gabor, inginer, Voila 625 cor. George Vasu, proprietar, Voila 616 cor. Nicolae Chiornită, proprietar, Cuculata 602 cor. Candit Mesaroș, cărcimar, Sebeș 588 cor. Damaschin Mesaroș, cărcimar, Sebeș 586 cor. Dr. Andrei Micu, avocat, Făgăraș 570 coroane. George Moșoiu, comerciant, Zărnești 534 cor. Teodor Vulsan, comer., Zărnești 522 cor. Ioan Baiu Comșa, com., Zărnești 488 cor. Leon Solomon, notar, Drăguș 468 c. Andrei Cerbu, comer., Părău 448 cor. Mihail Ganea, preot, Veneția-inf. 445 cor.

Minunându-se împăratul de atâtea îndrăzneală, a întrebat întâi cu deamănuntul despre faptele sfântului Dimitrie.

Ca un viteaz ce era sfântul Marele Mucenic fără sfilă s'a mărturisit înaintea împăratului că este creștin și ca creștin a chivernisit patria, a propoveduit evanghelia, a adus lumea la cunoașterea adevărului scoțând-o din întunec la lumină.

Împăratul, deși păgân și cu porniri dușmănoase împotriva creștinilor, era om și viteaz și chibzuit. Tocmai fiindcă viteaz era, el pe viteji iubii și deci iubii mult și pe sfântul Dimitrie, de care avea mare nevoie la purtarea războaielor. Drept ce, deși hotărâse odată să-l pedepsească aspru pe sf. Dimitrie, totuși răsândindu-se a chibzuit, că ar fi spre binele împărăției dacă pe acest minunat viteaz l-ar putea întoarce dela calea apucată și i-ar încredința ocărmuirea oștirilor. Pentru aceea cu blândețe a început a-l povăui pe sfântul Dimitrie să părăsească pe Christos și ca răsplată să primească înalta deregătorie, pe care gata este a i-o încredința.

Sfaturile cele ademenitoare ale împăratului însă n'au putut să zdruncine credința și hotărârea sfântului, care cu îndrăzneală arăta împăratului atât deșertăciunea păgânătății, de care trebuie să se

Nicolae Lupu, comer., Zărnești 439 cor. Ioan I. Comșa, comer., Zărnești 419 cor. Dr. Ioan Tarcu, avocat, Făgăraș 380 cor. George Taffan, cărcimar, Beclean 376 cor. Haralampie Ungur, cărcimar, Tohan 376 cor. Ioan Grozea, comerciant, Tohan 374 cor. George Tansoiu, cărcimar, Șinca-nouă 363 cor. Dr. Octavian Vasu, adv., Făgăraș 345 cor. Samoila Comănicu, comerciant, Veneția-inf. 344 cor. Iacob Zorca, preot, Vlădeni 343 cor. George Comănicu, not. pens., Veneția-inf. 341 cor. Ioan Șona, cărcimar, Zărnești 339 cor. Nicolae Batia, mag. postal, Perșani 338 coroane. George Bunea, comerciant, Vad 331 cor. George Ganea, cărcimar, Lisa 331 cor. Alexandru Reglan, cancelist, Făgăraș 329 cor. Ioan G. Bărbat, comer., Ucea-super. 326 cor. George Surdu, comer., Moeciu-inf. 323 cor. George N. Muntean, comer., Măgura 318 cor. Dr. Hariton Pralea, adv., Șercaia 317 cor. Benjamin Clococan, comerciant, Tohan 316 cor.

Suplenți sunt: Stefan Damian, com, Vad și George Grumon, proprietar, Poiana-Mărului.

Dintre 87 viriliști 40 sunt Români, mai mulți ca în anii trecuți!

Dacă Românii vor fi oameni de inimă și își vor face datoria la viitoarele alegeri comitatense (1907) vor ajunge la o majoritate covârșitoare ceea ce ar și trebui să fie.

Censor.

Expoziția de copii din Apoldul-român.

Până la publicarea unei dări de seamă mai amănunțite despre decursul expoziției de copii, (prima de acest fel la noi), aranjată de „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului”, Duminecă în 14 Octomvrie n. c., în comuna Apoldul-rom., lăsam să urmeze aci discursurile rostite de membrul comitetului central al Reuniunii agricole, de Dr. P. Șpan, la întimpinarea călăreților, cam 70 la număr, aproape de gara din Apold, cum și cel, cu care a deschis expoziția.

Drept răspuns la vorbirea caldă a învățătorului Nicolae Fărcaș din fruntea călăreților, Dl Șpan, a zis cam următoarele:

„Cinstiți Apolzeni!

Bucuria, cu care ne întimpinăm la venirea noastră, a cărturarilor dela Reuniunea Agricolă din Sibiul, o simte și sufletul nostru. Noi vre-o câțiva domni, ești din popor, atunci ne bucurăm mai mult, când putem petrece în mijlocul D-Voastră, a țărănilor români.

Am adunat și adunăm bănuț de bănuț, ca să putem să vă ajutăm în munca, pe care o săvârșiți ca plugari români. Grea este munca, ce o îndepliniți în căldura soarelui, în ploii și ninsoare de multe ori, și totuși nu încetați de a lucra pă-

ferească orice om cu pricepere, cât și slava credinței în Christos, pe care toată lumea trebuie să o primească.

Inercarea. Văzând împăratul că cu buna nu poate să înduplece pe sf. Dimitrie ca să-i îplinească voința, a socotit că-l va înmuiă cu lipsurile și cu îngrozirea închisorii. Știa el împăratul, că Dimitrie ca fiu de Voivod, fusese crescut alintat în desmierdări fără să simtească lipsa și greutatea vieții, că atât ca ostaș, cât și ca guvernator fiind foarte bogat, ducea o viață plină de desfătări în strălucite palate domnești. Și și închipuia acum împăratul, că lipsit de aceste bunătați Dimitrie n'ar putea trăi nici două zile, și că deci nevoia l-a învățat minte: să se lapede de creștini ca să poată trăi iarăși în belșug, dupăcum s'a fost pomenit. Deci a poruncit împăratul de l-au luat pe sf. Dimitrie și l-au aruncat în temniță, dar nu în una de cele obștești, ci în apropierea palatului împărătesc în o baie părăsită, întunecoasă, umedă, cu miros îndușitor și plină de tot felul de jigăni grefoase și veninoase. Aici credea împăratul, că sf. Dimitrie chinat de foame și muncit de urâciunea temniței și de neodihnă nu se va putea împotrivi mult și trăgându-și pe seamă va primi să se lapede de Christos.

(Va urma).

mântul, căci el ne dă hrana de toate zilele.

Munciți voi, iubitorilor țărani, și muncesc vitele D-Voastră din revărsatul zilei până în amurgul nopții. Ca să puteți munci aveți lipsă de brațe puternice, de trup sănătos și de voie bună.

Până acuma Reuniunea noastră a ajutat cât a putut, ca să vă tocmiți gospodăria casei, ca să aveți cele de a le traiului; acum ne-am gândit și la copilașii voștri, cari și ei au ținut să iasă întru întimpinarea noastră. Pentru acești micuți, ce ne înconjură am venit de astă dată, ca să ne sfătuim, cum am putea să îngrijim de ei mai bine, ca să se facă bărbați harnici și sâdătoși spre a putea lucra pământul și griji vitele și mai bine ca până acum.

Ne-ați primit cu dragoste; aceasta vă o aducem și noi, și vă zicem „Trăiți la mulți ani!”

În vasta curte a școlii din Apold, în care abia a încăput marele public asistent la expoziție, dl Șpan a zis cam următoarele:

„Iubiților Apolzeni!

Iubite Apolzene!

Frumosul număr, în care vedem că ați venit cu mic cu mare la sărbătoarea de astăzi, ne-a umplut sufletele de dragoste către acest popor.

Veți fi știind, că noi vre-o câți-va domni dela Sibiul, Saliște și alte comune din acest comitat, avem o societate, care voințește să vie țărănilor români din acest comitat cu sfatul și cu fapta în ajutor în toate treburile și lipsurile lui economice. Am adunat dela membri nostri crețar de crețar și ne-am făcut un mic fond, ca să putem veni în mijlocul țărănilor români și după priceperea noastră să-i dăm sfaturi și să-l povăuim în lucrarea lui, pe care o îndeplinește ca econom, ca lucrător de pământ.

Până acuma ne-am bătut capul cu aceia, cum să puteți lucra pământurile mai bine, ca să aducă mai multe roade; cum să țineți și nutriți vitele, ca să aducă mai mult folos; cum să vă îmbogățiți grădinile și viile, ca să vă puteți bucura de roade îmbelsugate.

De aceea am cumpărat și v'am împrumutat upele economice ca să le folosiți, și v'am îndemnat să faceți tovărășie ca mai ușor să vi le cumpărați. Am cumpărat altoi și vi-am dăruit ca să prindeți plăcere de a iubi pomăritul atât de folositor în țara noastră.

Am cumpărat câte o vîtea aleasă și o am dat la unul din membrii câte unei comune, căpătându-o prin tragerea de soarte, ca să nu fie mânia. Ne-am ocupat chiar și cu vieritul și albinăritul, și am făcut ce am putut.

Am ținut expoziții de vite prin aproape toate comunele, unde avem membrii și unde am putut ajunge.

Acum ne-am gândit să ne întoarcem ochii nostri și la copilașii voștri, și să ne gândim și sfătuim, cum am face, ca ei să fie sănătoși, să se facă oameni vâjniși și roinici, ca să poată și mai bine ține de coarneză plugului.

Ne bucurăm văzând, că mamele mai toate și-au adus copiii până la 6 ani, ca să-i vedem. Ne bucurăm că-i vedem așa curăței și rașiți, cum bine stă fiilor de țaran român.

Vouă mamelor voim să vă aducem prinosul mulțămirii noastre, căci creșteți și griji pe fiitorii bărbați ai neamului nostru.

Voi sunteți ce avem noi mai scump, că de sub oblăduirea voastră ies bărbații, cari ară și gropă pământurile, rămase dela moșii și strămoșii noștri.

Știm noi cu câtă iubire vă purtați față de fiii voștri! Cum vă uitați la ei ca la lumina ochilor! Ei vă sunt odorul cel scump, pe care îl îngrijiți și păziți ca pe ce aveți mai drag. De mici îi scaldăți, îi înfășați, îi legănați și le dați țigă să sugă.

Un mic plâns al copilului face pe mama să alerge din curte ori grădina, ca să-i aline plânsul, căci nu-i place să plângă odorul ei. E greu de a fi mamă și în mamă bună; tocmai de aceea am venit la voi iubitorilor mame, ca să vă dăm și

noi sfaturi, cum ați putea mai bine împlini datorițele de mamă. Avem între noi doctori pricepuți, cari vă vor veni cu sfaturile lor în ajutor.

Pentru copii frumoși crescute și bine grijiți am adus și câteva *daruri în bani*. E puțin ce putem da, căci poporul tinăr fiind nu avem bani adunați cu grămada, ci am făcut din mână în mână, ca să facem o *harnice și bune* și astfel să îndemnăm și pe altele, ca să fie tot așa de harnice și bune, ca acestea.

Toate mamele sunt bune și grijese de copii lor, și dacă copiii lor nu sunt așa de ai altora, nu ele sunt de vină. De vină e *sărăcia și alte năcazuri și lipsuri*.

Apoi mai știți și aceea, că câte un altoi, ori câtă grijă ai pune, tot nu se face *pot mare și frumos ca vecinul lui*, căci nu-i din firea sa cum se cade. Vă mulțumim, că ne-ați ascultat și rugând pe Dumnezeu să vă dea putere, vă zicem un: „Să Trăiască mamele harnice din Apold și de-clar prima expoziție de copii deschisă!”

Brașovenii la Expoziție.

Din România vin știri despre o primire grandioasă ce li s'a făcut Românilor din țara Bârsei cari au vizitat capitala și expoziția în săptămâna trecută. Au plecat un grup de peste 900 de oameni, partea cea mai mare popor sub conducerea protopopului V. Voina din Brașov. Primirea și găzduirea acestor oaspeți în București a fost una din cele mai alese, poate fără pereche. La Predeal au fost întâmpinați de N. Dumitrescu, funcționar în ministerul cultelor; de aci li s'a pus la dispoziție tren special care i-a dus până la București. În tot cursul călătoriei, la toate găurile frumos împodobite li s'a făcut ovații și urale de bun sos. La Ploiești în special ieșise o lume imensă la gară. În București au sosit seara la orele zece. Capitala fusese din vreme alarmată de apeluri, astfel că la gară era o lume de vro 20 mii oameni. Alai uimitor la sosire. Muzicii militare umpleau văzduhul de cântece românești. Excursionistii au fost binevenți de primarul M. Cantacuzino și de arhierul Calist Botoșeneanu, cărora le răspunde cu entuziasm părintele prot. V. Voina.

Cortegiul impunător trece apoi prin stradele principale pavoasate și iluminate până la Bragadiru, unde s'a luat cina și excursionistii au fost împărțiți la cazare. A doua și a treia zi au vizitat orașul și expoziția, pretutindenea conduși fiind de afabilitatea persoanelor distinse ale capitalei.

A patra zi a oferit primăria capitalei un banchet splendid în onoarea oaspeților. S'au rostit aci cele mai însuflețitoare toaste. Au vorbit primarul Cantacuzino, Delavrancea, I. Th. Florescu, Disescu, Dr. Leonte, din partea excursionistilor pâr. Voina, pâr. I. Comanescu, D. Greeceanu și Hamse, apoi dep. Șerban, G. Proca și alții. În ziua următoare au vizitat excursionistii și orașul Constanța cu marea neagră, întâmpinați fiind și acolo cu deosebită atențiune. Iar după cinci zile de elevare sufletească și entuziasm național excursionistii s'au întors la Brașov ducând cu sine cele mai senine și pururi neșterse amintiri.

Statua lui V. Alexandri.

Dăm programul desvălirei statuei lui Vasile Alexandri, act care se va întâmpla în ziua de 15 Octombrie v. 1906, în Iași. E următorul:

La ora 8 dimineața, studenții universitari, elevii și elevele școalelor secundare și ai școlii profesionale, ai seminarului, conservatorului, școlii de arte frumoase, școalelor normale, ai școlii militare și ai școlii superioare de arte și meserii, precum și școlarii și școlărițele din școalele primare, se vor rânduie în piața din jurul Statuei și a teatrului, în locurile însemnate mai dinainte.

În locurile rezervate în jurul statuei vor lua loc: a) Inaltul Cler, b) Membrii familiei Alexandri, c) Delegații Corpurilor legiuitoare, d) Academia Română e) Curțile și Tribunalele. Corpul avocaților, f) Universitățile din București și Iași, g) Corpul ofițeresc, h) Delegațiile din țările românești în afară de regat, i) Profesorii secundari, j) Consiliul Comunal și Județan cu delegații județelor și ai Comunelor, k) Epitropia Sf. Spiridon cu corpul medical. Funcționarii administrativi, l) Institutorii și Institutorele cu corpul învățătorilor, m) Delegații deosebitelor societăți din Iași, n) Reprezentanții Presei, o) Delegații societăților dramatice.

La ora 9. I. P. S. S. Mitropolitul Moldovei și Sucevei, președintele Comitetului

Statuei, va face sfințirea apei, la semnalul de desvălire a statuei, o va stroji cu aghiazmă în sunetul muzicii militare, care va cânta Imnul Național, apoi corul mitropolitan va cânta imnul Gintei latine.

Va urma seria discursurilor cari se vor ține în ordinea următoare: a) Delegatul Comitetului b) Răspunsul Primarului Iașilor c) Ministrul Instrucțiunii Publice d) Reprezentantul Academiei Române e) Delegații universităților din București și Iași f) Reprezentanții oamenilor de literă g) Delegații societății dramatice h) Delegatul Veteranilor i) Delegatul profesorilor secundari și primari j) Reprezentantul Presei.

După terminarea discursurilor, se va recita o Odă în onoarea lui Vasile Alexandri, iar corul din Osoiu va cânta cântece naționale.

Solemnitatea se va încheia prin defilarea tuturor școalelor și corporațiilor pe dinaintea Statuei în sunetul muzicii militare.

NOUȚĂȚI.

„Principiile fundamentale ale civilizațiunii.” Atragem deosebită atențiune a cetitorilor asupra frumosului studiu pe care începem să-l publicăm, sub titlul de sus, în ziarul nostru. E scris de tinărul și învățatul profesor de teologie din Petersburg, Grigorie Spiridonovici Petroff, cu a cărui viață și activitate ne vom ocupa mai pe larg, nu peste mult. E un om fenomenal, admirat mult și de învățații din Apus, ales de serioșii Germani.

Congregația comitatului Albei inferioare s'a ținut în 15 Oct. sub conducerea noului comite bar. Kemény Arpad. Dintre români au fost de față numai 17 din peste 80 membrii. Cele 130 de puncte s'au primit aproape toate fără multă discuție. La punctul 52 a fost un mic popas. Era vorba de un recurs dat de unii Români în privirea alegerii de notar în Tur. Comisia a propus respingerea recursului. La aceasta s'a ridicat prof. G. Precup și în limba românească cu dovezi a arătat că alesul notar nu e vrednic să stea în acea comună. Tot asemenea a susținut aceasta și dep. Dr. Iuliu Maniu. Se înțelege s'a primit propunerea comisiei.

Hotărârea a trei comune românești de a se ajuta bisericele din averea comunei a fost respinsă. Preoții catolici, oamenii bisericei, orbiți de șovinism, încă au votat pentru respingere.

La rescriptele comitatelor Nyitra, Timiș și Sáros în chestia agitațiilor naționaliste vorbește prof. Dr. Ion Rațiu, accentuând drepturile naționale ale poporului român, apoi canon. Dr. Izidor Marcu, iar din partea Ungurilor se zbuieună prof. Fogarasi din Aiud în accentele nervoase de friguri șovine contestând existența neamului nostru de 18 veacuri pe aceste plaiuri. Avocatul R. Patitia îl îndrumă să învețe istoria.

S'a ales la urmă comitetul permanent pe 5 ani în care până acum fusese și un Román, Dr. Marcu, pe care l-au scos însă acum pe motiv, că a avut mare rol la înmormântarea lui Axente. E trist câtă vreme comitetul are 90% români și nici un membru Român în acel comitet. Să nu ne mirăm însă dacă Românii din congregație mai bine preferă să stea acasă decât să își jignească prin o pășire hotărâtă anumite combinații și preocupări personale.

Proces nou are „Tribuna” din Arad pentru articolul „La temniță” scris de V. Nițescu.

Convocare. Amânându-se adunarea generală cercuală, care avea să se țină în comuna Loman, se convoacă din nou adunarea generală cercuală a „Asociațiunii” din despărțământul VI al Sebeșului, care se va ține în comuna Locrăm Duminecă la 4 Noemvrie st. a. c. la 1 oră p. m. în localul școlii române de acolo cu programul publicat. Din ședința comitetului cercual din 20 Octombrie 1906. G. Tatar, secretar.

Nouă pară. Preotul Simion Blajovan din Hodoș a fost pârât de doi jidani din Lugoș pentru contravenție de steag cu ocazia alegerii de deputat. Pertractarea s'a ținut cu o grabă uimitoare Miercuri în 24 Oct. Se vede că e lipsă urgentă de probe pentru nimicirea mandatului dela Lugoș.

Convenire. Comitetul reuniunii române de cântări din Sibiu aduce la cunoștință că Miercuri în 31 Octombrie st. n. se va ține o convenire socială în restaurantul Pankiewits în onoarea dlui dirij. H. Kirchner, din prilejul depărțării sale din Sibiu. La această convenire sunt poftiți toți membrii activi și ajutatori ai reuniunii. Totodată se vestește, că luni seara la 6 ore va fi ultima probă de cor.

Monument lui V. A. Ureche se va ridica în comuna Predeal în apropierea graniței. Spre scopul acesta s'a constituit acolo un comitet, în frunte cu arhimandritul Dionisie din Bușteni.

Preasfinția Sa Dl. Nicolae Popea, episcop în Caransebeș, totodată neșul steagului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, a binevoit a dăru „Fondului Victor și Eugenia Tordășianu, pentru înzestrarea fetelor sărace”, suma de 20 cor.

Bisericele din Pesta. Un mare aderent al maghiarizării face dureroasă constatarea că între bisericele capitalei singur trei sunt cu limba exclusiv maghiară, în colo toate sunt maghiare—germane—slovene ori de altă limbă ca cea română și grecească. În realitate însă e justificabil acest fapt câtă vreme mai sunt în capitală peste 100 mii Nemți, peste 30 mii slovaci și între aceștia sunt 32 mii cari vorbesc numai nemțește și 9 mii cari vorbesc numai slovacește, abstragând dela cele câteva zeci de mii de sârbi, croați, ruteni, români etc.

Constituire. În ședința din 14 Octombrie st. n. Societatea „Petrul Maior” s'a constituit în modul următor: Președinte: Pompiliu Nistor, stud. în medicină. Vicepreședinte: Vas. Vlaicu, stud. în filozofie. Secretar: Nicolae F. Negrutiu, stud. în filozofie. Casier: Ioan D. Voina, student în drept. Bibliotecar: Traian Cașiovanu, stud. în drept. Vicebibliotecar: Sabin Evuțianu stud. în filozofie. Controlor: Dumitru Marcu, stud. la tehnică. Notari: Petru Bucșan, student în medicină. Ioan Motoc, stud. în drept. Econ.: Adam Iancu, stud. în med. Comisia literară: Constantin Bucșan, stud. în drept. Onisifor Ghibu, stud. în filozofie. Simion Cocan, stud. în filoz. Adam Iancu, stud. în med. Ioan Motoc, stud. în drept. Petru Suciu, stud. în filozofie. Comisia Supraveghetoare: Teofil Dragoș, stud. la tehnică. Laurian Gherman stud. în drept. Ioan Giurgiu, stud. în medicină.

Anunț. Aducem la cunoștință P. O. public, că societatea Petru Maior vinde Almanahul editat de ea cu prețul redus de 1 cor. plus 20 fileri porto. Almanahul cuprinde pe 150 pag. format mare: istoricul societății, apoi articoli și lucrări de valoare iscalite de nume ca: Alexandru Mocsonyi, Atan. Marienescu, Ioan Slavici, Florian Porcius, Ioan cav. de Pușcariu, Zah. Boiu, Alex. Roman, Virgil Onițiu, Victor Onișor, Dr. Valerie Bologna, Constanța Dunca-Șchian, Dionisie Stoica, etc. Banii rugăm să se trimită deodată cu comanda pe adresa: Soc. de lect. „Petrul Maior”, Budapesta, Ráday u. 20, III. 22. La caz contrar exemplarele se expediază cu rambursă. Pentru Societate: Pompiliu Nistor președinte, Nicolae Negrutiu secretar.

Groză mare i-a cuprins pe ultrapatritoiți din jur de Baia-mare, când au simțit înființarea băncii „Aurora”. Ziarele locale „Nagybánya” și „Szatmárvármegye” scriu articoli fulminanți împotriva ei atrăgând atenția Ungurilor asupra „pericolului” ce amenință existența lor națională de acolo.

O carte nouă. Ziarele din România aduc știrea că patriarhatul ecumenic a publicat o carte sub titlul „Documente oficiale asupra stărilor triste din Macedonia”. Vrea să lumineze opinia publică, de fapt însă atacă pe Români, zicând că patriarhatul nu poate permite ca cererile Românilor să fie prezentate de o autoritate străină (România), care își aroagă reprezentarea acestor creștini; ceea ce constituie motiv suficient pentru a nu se țineă cont de cererile lor.

Eroul dela Köpenick — unghur. După toate probabilitățile exprimate de toate ziarele, eroul tâlhăriei dela Köpenick este un unghur din Mátészalka, care a mai comis altfel de tâlhării pentru cari a stat 15 ani închis în Franța, Germania, Italia și asupra căruia se potrivește bine descrierea făcută de soldați.

Mătanii mănuitoare. Nevasta unui ofițer trăsesse în zilele trecute la un hotel din Viena. Peste zi a umblat prin oraș, iar sara s'a întors acasă la hotel să se culce. Fiind o femeie foarte religioasă s'a pus în genunchi, și-a zis rugăciunile, iar pe urmă a făcut câteva mătanii. Acestea au mănuit-o, căci a zărit sub pat o figură de om.

Imediat a dat alarmă și într'adevăr sub pat a fost descoperit un tâlhar înarmat care avea de gând să o omoare și să o jefuiască.

Ofițer. Datele statistice asupra capitalei Budapesta dau între altele și date asupra mortalității care este îngrozitoare. La locul prim stă ofițer. Au murit de această boală într'un singur an 1905, 1777 bărbați și 1410 femei, copii din familii cu stare mai bună au murit 163 băieți și 120 fete, iar copii săraci a omorât ofițer 2667 băieți și 2353 fete.

Porunca din Cluj. Ni-se vestește că preoții români (gr. or. și gr. cat.) din Cluj au primit ordin, ca să facă slujbă și să se tragă clopotele la bisericile românești în ziua când se vor aduce moaștele lui Rákoczy II și ale soților lui în țară.

Ceea ce place e mai prielnic corpului, decât ceea ce nu place, cu deosebire se poate zice aceasta despre leacuri. „Emulsion”-ul lui Scott este un fel de oleu de pește foarte gustos, care se mistue ușor și care se ia cu plăcere și de copii. Se capătă în toate farmaciile.

Înecați de fum. În comuna Tirnova au fost înecați de fum locuitorul Adam Ficu și doi copii ai lui. Au făcut foc, dar lemnele ude n'au prins flacăra, iar fumul i-a înăbușit.

Neasămănat efect are crucea dublă electro-magnetică Nr. 86 967 R. B. inventată de dl. Albert Müller (Budapesta, V., Vadsz u.) și rezultatele la cari se ajung prin folosirea ei produc minune. Ca dovadă despre aceasta servește și următoarea scrisoare: Stimate dl. Müller! Îți aduc cea mai adâncă mulțumită pentru bunătatea ce ai avut-o față cu mine, scriindu-mi în două rânduri câte-o cruce electro-magnetică. Fără orice lingușire afirm, cu în amândouă cazurile crucea a avut cel mai bun rezultat. De atunci atât eu, cât și sârmanii mei bolnavi îți păstrăm cea mai adâncă recunoștință, pentru bunătatea d-tale. Te rog deci de nou a-mi trimite un aparat. pe seama unei biete femei bolnave. Repețindu-mi rugarea, rămân, Komárom, cu distinsă stimă Juhász István, capelan.

Cărți și reviste.

Calendariul național pe 1907 editat de „Foaia interesantă” din Orăștie se prezintă bine, având pe lângă obicuințele rubrici de dato și o parte literară ușoară și aleasă, însoțită de 30 ilustrații din viața noastră politică și socială. Costă 40 fileri cu porto cu tot.

Teatru.

Mercuri s'a dat opereta „Bettelstudent”. Domnișoarele Albine Thon și Rely Remgruber, cântărețe de nou angajate, s'au prezentat bine. Au voce plăcută și școală bună. Asemenea a plăcut și noul tenorist Al's'di. Ceilalți sunt toți cunoscuți din anii trecuți. O bună reprezentare a fost și cea de Joi, când s'a dat „Sherlock Holmes”, piesă cunoscută publicului Sibiian din anul trecut.

Măne Sâmbătă, se da „Hamlet”, tragedie în 5 acte, de Shakespeare, iar Duminecă după amiază „Im weißen Rössl” comedie în 3 acte și seara „Das Wäschermädel”, operetă în 3 acte.

Mamele cari alăptează

se simt adese-ori foarte obosite, chiar în timpul acela când mai cu seamă ar trebui să fie puternice și sănătoase ca să-și poată împlini datorițele de mamă. Pentru dăsele cu deosebire, este „Emulsion”-ul lui Scott un mijloc foarte bun de nutrire și întărire, care constă din cel mai fin oleu de pește cu var și natron-hypophosphit și deoarece „Emulsion”-ul lui Scott are gust bun și se mistue ușor, produce apetit e cel mai bun remediu de a înșănătoșa și de a întări mamele tinere. „Emulsion”-ul lui Scott are un efect mult mai mare ca oleul simplu de pește.

Pescarul cu batogul cel mare este dovada pentru adevărata procedură a lui Scott.

Trimindu-se 75 fileri în mărci postale, și amintind de jurnalul acesta se trimit sticle de probă franco de cătră:

Dr. EMIL BUDAI „Stadapothek” BUDAPEST, IV., Váci-utca 34/50. Prețul sticlei originale: cor. 2-50. Se capătă în toate farmaciile.



Nr. 281—1906

[261] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă Cupșeni, protopresbiteratul Cetatei de piatră, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile, compunând la prima apariție a acestui concurs în „Telegraful Român”.

Dotarea împreună cu acest post este cea fasonată în coala B, pentru întregirea venitei or preoțești dela stat.

Concurenții au a și așterne rugărilor lor, instruite conform legilor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar sub durată acestuia a se prezenta în biserica din această parohie spre a cânta, eventual a celebra și cuvânta.

Lăpușul-ungurese, la 6 Octomvrie 1906.

În conțelegere cu comitetul parohial concernent. Oficiul parohial gr. or. al tractului Cetatei de piatră.

Vasile Duma
adm. ppresbiteral

Ad Nr. pp. 930—1906

[260] 2—3

Concurs

Devenind vacantă parohia de clasa a II a Sebeșul-mare, prin aceasta — în sensul veneratului ordin consistorial din 8 August a. c. Nr. 7481 Bis. — se eserie concurs pentru întregirea ei, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele statorite de comitetul parohial și fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Doritorii de a concura la acest post, au a și așterne subscrisului suplicile de concurs, instruite în sensul normelor în vigoare, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică, pentru a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Cluj, 30 Septemvrie 1906.

Tulliu Roșescu
protopresbiter.

Dr. Petru Șpan:

Idei pregătitoare în pedagogie Cor. 3—
Treptele formale ale învățămîntului (Ediția a doua) „ 1 60
Povesti pentru anul prim școlar (lecțiuni după treptele formale) ediția II. „ 2—
Carte de cetire a II-a „ — 50
Noul Abecdar „ — 40
Călușul noului Abecdar „ — 20
Dr. Daniil P. Barcianu. Viața și activitatea lui „ — 50
Se pot procura de la

Librăria arhidiecezană.

Concurs.

[263] 1—1

Cassa de păstrare (reuniune) în Săliște, (comitatul Sibiiului) exerie concurs pentru ocuparea unui post de funcționar cu termen până în 15 Noemvrie 1906 st. n.

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

1. Salar fundamental de 1000 coroane.

2. Cuincuenalii de câte 100 cor.

3. Relut de cuartir pentru primii 5 ani câte 100 cor., iar dela al 6-lea an de serviciu câte 200 cor.

4. Tantiema statutară.

Reflectanții la acest post au să dovedească, că au absolvat școala comercială cu examen de maturitate și că au praxă în afacerile de bancă.

După un an de probă nou alesul va fi declarat de funcționar definitiv și se va împărtași și de favorurile fondului de penziune.

Postul va trebui ocupat imediat după alegere.

Săliște, la 24 Octomvrie 1906.

Direcțiunea.

**Viță de vie nobilitată.**

Ca și în anii trecuți așa și acum

Prima plantație de viță nobilitată

de pe Târnave

Propr: Fr. Caspari, Mediaș 44, (Transilvania) a fost singura în întreaga țară, care a liferat mușterilor săi cele mai sănătoase și mai curate sorte de viță de vie nobilitată. Dar și în viitor numai dela această firmă se pot procura cele mai variate sorte de viță nobilă, pentru vin de masă, desert etc., — prin a căror plantare și producere proprietarul viilor a obținut rezultatele cele mai frumoase.

Catalog ilustrat cu multe scrisori de mulțumită și recunoștință se trimite la cerere gratis și franco. [253] 5—40

Magazin de specialitate!

Mare depozit de
juvaericeale, aurării, argintării, oroloage
de aur și de argint, pentru domni și dame
toate noutăți.

A. MORAWETZ, juvaer și gravor.

Sibiu, strada cîsnădiei nr. 14.

[74] 30—

Aur și argint vechiu se cumpără ori se primește ca plătire.

Banca de asigurare**„TRANSILVANIA“**

Sibiu, str. cîsnădiei nr. 5, edificiile proprii. — Fondată la 1868.

Primește în condiții favorabile

- asigurări contra focului și esplosiunilor,
- asigurări de viață și de rente viagere,
- asigurări contra furtului prin spargere,
- asigurări de grindină,
- asigurări de accidente și de sticlă.

Valori asigurate 105 milioane corone.

Despăgubiri prestate 7 milioane corone.

Fonduri de rezervă și garanție 2 milioane corone.

Informațiuni de la Direcțiune în Sibiu și prin agenturile principale din Arad, Bistrița, Brașov și Cluj, cum și prin subagenții din toate comunele mai mari.

(271) 51—52

ÎN 6 ZILE LA AMERICA

Transport de persoane
în
Canada și Argentina.

Cereți clarificări.
E de ajuns carte postală.
Răspundem în românește.

Falk et Comp.

Secția românească.

Hamburg

Strada Raboisen Nr. 30.

257 2—26

Mitropolitul Sava II Brancovici

Studiu istoric

de

Vasile Mangra

Arhimandrit, vicar episcopesc în Oradea mare.

Prețul 2 coroane
plus porto postal 20 fileri

Se poate procura dela
LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ
Sibiu — Nagyszeben.

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret

vindecă și înviorază

Deosebită atențiune e a se
aparatură vindecă bôle



pe lângă garanție.

da împrejurării, că acest
vechi de 20 ani.

aparatură acesta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, împedecarea circulației sîngelui, anemie, amețeli, fuțitură de ureche, bătăie de inimă, sg. rciui de inimă, asma, auzul greu, sg. rciui de stomac, lipsa poftei de mîncare, răceală la mîni și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influența, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sîngelui și multor altor bôle cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — În cancelaria mea se află atestate incurse din toate părțile lumii cari prețuesc cu mulțumire invențiunea mea și ori-cine pôte examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatură mea. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatură mea nu e permis să se confunde cu aparatură „Volta” deore-ce „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatură mea e în genere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja ieftinătatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi.

Prețul aparaturăi mare e cor. 6. —
folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi
[2] 204 de 15 ani.

Prețul aparaturăi mic e cor. 4. —
folosibil la copii și femei de constituție forțe
slabă.

Espedite din centru și locul de vîndare pentru țără și străinătate e:

MÜLLER ALBERT, Budapesta, V., strada Vadász 42/V
colțul strada Kálmán.